Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

In M Tullii Ciceronis Tuscylanarvm Disputationvm Ad M Brvtvm Librvm I.
De Contemnenda Morte, Commentarius Aldi Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770549](#)

IN
M . TULLII . CICERONIS
TUSCULANARVM
DISPUTATIONVM

AD . M . BRUTVM

L I B R U M . I.

DE CONTEMNENDA MORTE,

Commentarius Aldi Mannuccij .

ARGUMENTVM

ROMANOS suos Cicero inuitat ad capescendum sapientiae studium , ut , mortis , & doloris metum remouentes , aegritudinemq . lenientes , ac reliquos affectus moderantes , beata uita potiantur . Praeclaram igitur hanc hortationem , quam quinque diebus sapientissime disputauit , hisce quinque libris complexus est , & ornatusimo orationis genere : præter quam enim quod ad Brutum clarissimum oratorem scriberet , posteritatem etiam exornare uoluit suo labore , ac studio . A nomine uillæ , quæ prius fuit Sullæ Dictatoris , Tusculanas disputationes inscribere libuit , nimirum in quibus Stoicorum dogmata austeriora maxime probentur : quamquam & primum earum librum simpliciter Tusculanam primam vocauit in x v . ad Att . In libro 2 . de Diuin . clare patet certa Ciceronis in-

R scriptio

*Scriptio et numerus librorum: ibi enim, cum indicem quasi quendam con-
ficeret eorum, quos in philosophicis uel scripserat iam, uel scribere deinceps
cogitabat, ita loquitur. Totidem subsecuti libri Tusculanarum disputa-
tionum res ad beate uiuendum maxime necessarias aperuerunt. Eandem
inscriptionem nominat etiam in prooemio libri quincti. Nunc in primo dis-
putaturus de mortis contemptu Brutum significatione sui praeclari de illo
iudicij sibi conciliat, nec non et populum Rom. cuius ingenia et virtutes
Graecis anteponit. Sed ipsius uerba, quantum quidem in nobis erit, accu-
rate consideremus.*

AD. M. BRATAM

江右先生集

ЭТ ОМЛАДИЛА МОЯ
ДЕКОНИГИНА

Comme il s'agit d'un Alibi Majeur

ARGUMENTUM

Siddhivijaya

九

C I C E R O

V M defensionum laboribus, senatorijsq. munericibus aut omnino, aut magna ex parte esse aliquando liberatus; retuli me, Brute, te hortante maxime, ad ea studia, quae retenta animo, remissa temporibus, lon-

go interuallo intermissa reuocauit. & cum omnium artium, quae ad reclam ueniendi uiam pertinent, ratio, & disciplina studio sapientiae, quae philosophia dicitur, contineretur: hoc mihi Latinis litteris illustrandum putavi.

E X P L A N A T I O

DE FENSIO N V M laboribus, senatorijsq. munericibus & Virtus, labor, & dignitas Ciceronis in hac sententia apparent. Virtus enim est, defendere innocentes, & in defensione labor magnus, & fatigatio. Senatoria uero munera praecipua sunt, saluti, tranquillitati, dignitati reipublicae consulere: non enim possunt nisi ab homine admodum nauo, uigilanti, industrio, suuineri. Consueuerat Cicero accusare neininem, defendere complures. Nec umquam ad accusandum descendit, nisi coactus. Itaque & principio diuinationis in Verrem cum excusare se, tum accusatoris non men a se amoliti omni studio nescitur, omniaq. facit, ut non tam accusare Verem, quam socios defendere videatur: & in Bruto non accusationem illam, sed patrocinium Siciliense nominat: & quantopere ab horreat ab accusando, ipse in oratione pro Roscio Aferino testatur his uerbis: Nam si mihi liberet accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere: quod certum est non facere, dum utrum uis licet. is enim mihi uidetur amplissimus, qui sua uirtute in altiorum locum peruenit, non qui adscendit per alterius incommode & calamitatem. Et notum est iudicium ipsius de M. quodam Bruto, in quo, quod accusationem facti tasset, magnum dedecus ipsius generi fuisse dicit. Neque non tamen intelligebat, multum etiam reip. prodesset eos, qui uim dicendi suam conferrent ad nefaros homines legum ac iudiciorum vinculis constringendos, nam & principio libri tertij in Verrem copiosissime in eam sententiam disputat: & in extrema oratione pro Coelio duas ipsius accusations quasi pignora quedam futurae uitae, ac uoluntatis erga remp. esse uult: & in ea ipsa, quam modo nominauimus, Rosciana defensione. Multos inquit accusatores, esse in ciuitate, uile est, ut meu contineatur audacia. Et paullo infra: Facile omnes patimur esse quamplurimos accusatores: quod innocens si accusatus sit, absoluiri potest: nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest. utilius est autem absolui innocentem, quam nocentem cauillam non dicere. Lycurgus quoque in oratione aduersus Leocratem praecclare ostendit, quanti publice intersit, esse, qui nomen flagitiosis hominibus deferant: cum enim tria sint, quae reip. statum, ipsiusq. adeo ciuitatis felicitatem conseruent, legum constitutio, iudicium tabella, & eorum, qui aduersus leges deliquerint, accusatio, horum trium priora duo, si tertium absit, nullam omnino uim obtinere, uerba ipsius haec sunt. Τρία γάρ εἰ ταῦτα, καὶ διασώζει δημοκρατίαν, καὶ τὴν τῆς πόλεως εὐδαιμονίαν. πρῶτη μὲν ἡ τάχη τὸ μέσον τὰς τρίας, δευτερον δὲ τὸ δικαστήριον. Τρίτον δὲ τὸ τούτων αἱ τρεῖς πόλεις. οὐδὲν γάρ τοι μέσον πέποντες προλεγεῖν, νοῦν δὲ πράττειν. οὐδὲ κατηγορούσιν εἰν τοὺς τρεῖς γενέας, τοῖς εἰς τὴν νόμου επιτίμοις καθεισταῖς. οὐδὲ δικαστής καλάτει τοὺς νέπους μηδέποτε τούτων αἱ τρεῖς πόλεις αὐτοῖς. οὐδὲν δὲ τὸ δικαστήριον, οὐδὲ τοὺς τρεῖς πόλεις αὐτοῖς τούτων αἱ πολιτείας ισχύει. Sed hac tota de re quādo suscipienda sit accusatio, quando defensio, consulendum est Cicero lib. 2. de offic. & M. Fabius lib. XI. cap. 7. Institutionum. Illud certe liquido constat, laudabiliorem, & pleniorem humanitatis esse defensionem: nam defendi interdum sine reprehensione etiam nocens potest: accusari innocens a sciente sine nefario scelere non potest. itaque alterum suapte uis semper honestum est, alterum numquam, nisi cum est necessarium. Avt omnino, aut magna ex parte & hoc dicit, quoniam, eti raro, non numquam tamē, & amicis periclitantibus aderat, & ueniebat in senatum, quod ostendunt orationes pro Marcello, pro Ligario, pro Deiotaro. Essem aliquando liberatus; & animaduerte, ut caute loquatur. non enim euersam temp. dicit, no sublata iudicia, non, oppressum senatum, non se impis armis a rep. prohibitū, ut in ijs libris, quos mortuo Caesare scripsit: Ied aliquando liberatum, tamquam graui quodam, & iam molestō onere: ut id & diu prope cupisse, & obtentum in beneficii loco habere uideatur: cum prospiceret se ex illustrata philosophia maiorem quam ex gesto consulatu laudem apud posteros consecutum. BRVTE, te hortante & Multum in ualent approbationes, & incitationes amicorum: fitq. in hominibus etiam, quod Ouidius scribit: Acer & ad palmae per se cursurus honores. Si tamen horteris, fortius ibit equus. Quanti autem M. Brutum ob summum eius ingenium, & singularem uirtutem, morumq. suauitatem, Cicero fecerit: nemini, qui uel epistolas eius, uel Paradoxa, & has ipsas Tusculanas legerit, est obscurum. RETENTA animo, remissa temporibus & oratio est uerbis propriis distingita. Animo enim retinemus, temporibus remittimus, id est propter difficultatem temporum: non tantum bellorum, ci-

uilium tempora intelligit: uerum etiam totum illud cēpus, quo ipse uersatus est in republica. **ARTIVM,** quae ad rectam uenendi uitam pertinentes artes enim sunt rerum bonarum. **STUDI O sapientiae, & philo-**
phiaeς σοφιας, sive sapientiae nomen initio non erat certae, ac definitae alicuius uirtutis facultatisue no-
men, sed ita commune, ut, quam quisque artem exquisire præter ceteros calleret, in ea σοφες diceretur.
ipsumq. σοφιας nomen omnibus etiam uilissimum artis tribueretur: quod uel ex Plato-
nis Apologia uel ex Theage constat, sed & Aristoteles lib. v. ad Nicomachum idem confirmat his uer-
bis: Τι δὲ σοφιας εὐ ταῖς τέχναις τοῖς ἀριστεράτοις τὰς τέχνας ἀπόδιδε μεν. οὐδὲν φιλίαν λιθουργὸν σοφὸν, καὶ Πολύ-
κλειτον ἀνδριαντοποιον. εἴτα ταῦτα μὲν οὐδὲν ἄλλο σημανούσες τὴν σοφιαν, οὐδὲν περὶ τέχνας εἰσι, atque hoc sen-
su uidelicet Homerius illud protulit, — εἰς σοφὸς ἡραρε τέχνας. idemq. Iliados o, fabrum id est ρω-
μῆρος peritum describens, πᾶσαν σοφιαν ei tribuit, ut & Hesiodus cytharoedo Lino. quin etiam ille cū Mat-
giten suum nullius artis peritum significare uellet, ita hoc expressissime traditur:

Tοῦ δ' οὐτοῦ σοφατῆρα θεού θύσαται, οὐτοῦ ἀροτήρα,

Οὐτοῦ οὐλαστήρα σοφού. πάσον δ' οὐ μάρτυρας τέχνας

& sic de nauta imperito,

Οὐτε τι γαυτιλίς σεσφοτισμένος

Et Archilochus: τρίαιναι ἐσθλήν, καὶ κυβερνήτις σοφός.

Sed & Xenophon in Hierone cibos exquisitus apparatus, ac conditos σοφισμata vocavit. σοφοὺς igitur, aut σοφίας uocabant eos, qui quacumque in re multum operae, ac studii ponerent: τέχνας, ut ait Clemens in primo ερωτητων, οὐ τιούν πολυτάχαμον: ut Eustachius ἀνταρτας τοῦς τέχνας, iccircoq. Socrates cum Theaeteto disputans innuere uidetur τὴν σοφιαν οὐ διαφέρει της ἐπιστήμης, & discere, nihil esse aliud, quā
πεὶ δ' μαθεῖται τις, σοφίας γνέσθαι. Peculiare autem aliquando hoc nomen musicorū fuit; eos enim omnium esse eruditissimos putabant. Cicero ipse paullo infra: Summam eruditōnēm Graeci sitam censebant in neuorum uocumq. cantibus. Athenacus lib. xiv. Τοῦ δὲ ὀλογέσκεψη παλαιὰ τῶν Ελλήνων σοφία τῆς μουσικῆς μάλιστα. ἔγαν δεδομένην. καὶ διὰ τοῦ τοῦ μὲν θεῶν Απόλλωνα, τῶν δὲ ἐμμένεν Ορέων μουσικώτατος καὶ σοφίατον ἔχειν: καὶ πάντας τοὺς χραμέγους τῇ τεχνῇ ταῦτα σοφίας απεκαλουν. Iam uero apud antiquos musici ijdē erant & poetæ. Cic. III. de Oratore. Namque haec duo, musici, qui erant quoddā ijdē poetæ, machinati ad uoluptatem sunt, uersum, atque cantum. cum ergo musici σοφοὶ siue σοφιστae dicentur, poetæ quoque eodem nominis honore afficiebantur. Laertius lib. i. Οι δὲ σοφοὶ, καὶ σοφισται ἐκαλοῦντο. καὶ οὐ μόνον,
ἀλλὰ καὶ οἱ ποιηται σοφισται καθόδι καὶ Κρατίνος εἰ Αρχιλόχῳ τοῦ δε Ομηρος, καὶ Ηριόδον ἐπανίστη, οὐτος καλεῖται. Atque hic uidelicet, Ανακρέων ὁ σοφός in Phaedro, & poetæ in Lyside sapientiae patres, ac duces, & a Cicero ne in Milontiana homines sapientissimi nominantur. Sed de his aliis erit dicendi locus. Σοφούς etiā uocabant callidos, & astutios: quo modo Euripides, mulieres ad machinatum mala sapientissimas esse dicit. Sapientes etiam uocabant eos, qui condendarum legum, gubernandarumq. ciuitatumlationem tenent: cuiusmodi sapientiam apud Platonem expedit Theages. Sed hanc Aristotelī prudentiam potius appellari placet; sapientes enim rectius uocari censem illos, qui in rebus diuinis, & in iis, quae in obscuritate naturae latent, contemplandis occupati sunt; quales Anaxagoras, & Thales Milesius fuerunt. Quoniam autem rhetores contendebant, artem suam eam esse, qua regerentur ciuitates, sibiq. politorum nomen uidebant: factum, ut ipsis quoque sapientum appellatio tribueretur. itaque in diuinis litteris sapientiae nomine saepe eloquentiam significari uidemus. Stoici sapientem eum describebant, qui neque fuit, neque esse omnino potest: qui nihil opinaretur, numquam commoueretur animo, nulla in re falleretur, nullam non optime teneret artem: solus Rex, solus diues, solus liber, solus formosus esset: coacernabant alia eiusdem generis plurima τερατολογία, ut risus captare potius, quam serio loqui, uiderentur. omnino autem sapientiae professio hoc suscipere, ac polliceri uidetur, eum, qui sapiens sit, nihil nescire, sed omnium rerum perfectam cognitionem animo inclusam tenere: ut uerisime dictum sit a Socrate, alisq. ueteribus, solum Deum esse sapientem. nam si sapientia, ut eam primū Stoici, & eos secuti alijs definierunt, est diuinarum humanarumq. rerum, & cauillarum, quibus illae inter se continentur, Scientia, in quem tandem illa, praeterquam in Deum cadit? Aristoteles in iis libris quos inscripsit τοῦ μετὰ τὰ φυσικά, sapientiam uocat eam Scientiam, quae primas rerū cauillas, primaq. principia considerat: quaeque non in huius, aut illius generis, sed in eius quod est, ea ratione qua est, cognitione, ac contemplatione uerſatur. cum autem εἰ τοῦ καθόλου continet τὰ εἰ πέπει: & scientia illa consideret τὸ πάγκων καθολικότατον, nempe τὸ οὐ, οὐτε πάτηταις, καὶ οὐχ οὐτε τόδε, οὐ τόδε, non absurde dici potest, sub ea ceteras omnes, quae τοῦ εἰτος partem aliquam tractant, contineri. Illud addamus, σοφίας dictum uideri, quasi σοφεῖς τινα: propterea quod ea tractat, quae sunt τῇ βασιτῶν φύσιν σοφεῖσατ, καὶ σοφεῖται. & si obscura nobis propter humanae mentis imbecillitatem, cuius notationis auctor est Ioannes Grammaticus in priorem librum de demonstratione. Explicata autem ui τέχνας σοφιας, facilior erit τέχνας σοφοφίας explicatio. consueuerunt enim Graeci eos, qui rei cuiuspiam studio tenentur, ea ipsa ex re ipsa τοιούτου nominare, ut φιλοσόφους, φιλοσόφους, φιλοσόφων, studiosos amicorum, honoris, pecuniae. Sic igitur eiam φιλοσόφουs dixerunt eos, qui sapientias studiosi essent: & φιλοσόφων eam animi affectionem. cū autem σοφιαν, ut dixi, uocarent accuratam cuiuscumque artis intelligentiam: philosophari etiam dicens bant eos, qui aliqua in re plurimum operaie, ac studii ponerent, eamq. diligenter commentarentur. Carrantur haec a grāmaticis ex Menandro: φιλοσόφοι δὲ τοῦ το, οὗτος καταπρέξει τον γάμον ubi illud φιλοσόφη manifesto

manifesto idem ualeat, quod studet, commentatur, agitat secum in animo, sed huius significationis exempla, & a Budaeo in Commentariis multa congesta sunt, & alia difficulter congeri possunt. ipsum igitur philosophiae nomine nihil proprie aliud significat, quam ardorem quandam animi ad ueram & solidam rerum cognitionem peruenire cupientis. itaque praeclare in conuiuio Socrates neque sapientes, neque indoctos philosophari ait: illos enim peruenisse iam ad sapientiam, hos ne cupere quidem peruenire, philosophos igitur medium quoddam genus esse, inter sapientes, & expertes disciplinae. nemo non aut id, quod iam possidet, concupiscit, aut id, quod, quale sit, nescit. Receptum est tamen consuetudine, ut quoniam perfecta sapientia in Deum modo conueniret, philosophiae nomen de ea sapientia, quae in hominem caderet, diceretur: praecepue posteaquam Pythagoras in illo Phliasio sermone sapientem esse se negauit, philosophum id est sapientiae studiosum dixit.

C I C E R O

NON quia philosophia Graecis & litteris, & doctribus percipi non posset: sed meum iudicium semper fuit, omnia nostros aut inuenisse per se sapientius, quam Graecos; aut accepta ab illis, fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent. nam mores, & instituta uitae, resq. domesticas, ac familiares nos profecto & melius tuemur, & laetius: re uero publicam nostri maiores certe melioribus temperauerunt & institutis, & legibus. Quid loquar de re militari? in qua cum uirtute nostri multum ualueant, tum plus etiam disciplina. Nam illi, quae natura, non litteris, afficiunt sunt, neque cum Graecis, neque ulla cum gente sunt conferenda. quae enim tanta grauitas, quae tanta constanteria, magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere uirtus in ulla fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda?

EXPLANATIO

NON quia philosophia & occupatio, cur Cicero Latinis litteris vult illustrare philosophiam, cum possidisci litteris, & doctribus Graecis? OMNIA nostros? Qui Romanorum scripta diligenter observuant, facile intelligere poterunt; Ciceronem Plinium, Varronem, T. Liuium, C. Caesarem, coniunxisse sua scripta cum laude patriae, & quoad potuerunt, patriae honores, gloria, & triumphum honestasse. Volebant enim uidere patriae studiosi. In quibus elaborarent. id est, studium collocarent, studiose uersarentur. Mores, & disciplinam uirae priuatae, & domesticae. INSTITUTIS, & iuribus non scriptis. LEGIBVS, iuribus scriptis D e re militari? Haec, ut alibi ait Cicero, nomen populo Rom. haec, urbi aeternâ gloriam peperit, haec, orbem terrarum parere huic imperio coegit. GRAVITAS, & uirtus in retinendo instituto uitae: & leuitati opponitur. CONSTANTIA, & perseverantia consiliorum, & institutorum: cui uirtuti contraria est immutatio consiliorum. PROBITAS, & in promissis faciendis.

C I C E R O

DOCTRINA Graecia nos, & omni litterarum genere superabat. in quo erat facile uincere non repugnantes. nam, cum apud Graecos antiquissimum e dolis sit genus poetarum; siquidem Homerus fuit, & Hesiodus ante Romanam conditam, Archilochus regnante Romulo: serius poetican nos accepimus. annis enim fere d x post Romanam conditam Linius fabulam dedit, C. Claudio Caeci filio, M. Tuditano cos. anno ante natum Ennium: qui fuit maior natu, quam Plautus, & Naeivius. sero igitur a nostris poetae uel cogniti, uel re-

cepti. quāquam est in Originibus, solitos esse in epulis canere conuiuas ad tibicinem de clarorum hominum uirtutibus, honorem tamen huic generi non fuisse, declarat oratio Catonis, in qua obicit ut probrum M. Nobiliori, quod is in prouinciam poetas duxisset, duxerat autem consul ille in Aetoliā, ut scimus, Ennium. Quo minus ergo honoris erat poetis, eo minora studia fuerūt. nec tamen, si qui magnis ingenij in eo genere existent, non satis Graecorum gloriae responderunt.

EXPLANATIO

GRAECIA nos, & confessio morata. Est enim hominis candidi, & probi, confiteri quod uerum est. OMNI litterarum genere & omnibus partibus philosophiae. Non repugnantes. & non elaborantes, nullum studiū collocantes in doctrina literarum. HESIODVS & distinctus ab Homeri aetate ut ait Agell. lib. 1. circa cxx. annos. quāquam Dio Chrysostomus aequales facit in principio secundae orationis de regno. quod etiam comprobare uidetur Agellius lib. xvi. cap. 21. LIVIVS & L. Liuuius cognomento Andronicus, primus Latine comoediā scripsisse fertur. Fabulas Romae docere coepit post Sophoclis, & Euripidis mortem, annis fere CLX. De eodem Agellius. T. Liuuius, & Valerius Maximus. FABVLAS dedit, & Poetae dant fabulas aedilibus, & populo: & liberalius est dare quam uendere. ENNIVM: & M. Varro, in primo lib. de poetis scripsit Q. Ennium natum esse Q. Valerio, & C. Manilio consulibus. Pomponius Mela ait Rudias Apuliae opidum Ennio ciue esse nobiles: cui ad stipulatur Silius, cum ait: Miserū Calabri, Rudiae genuere uetus. perit morbo articulari. PLAVTVS, & floruit, quo tempore M. Cato orator in ciuitate. NAEIVVS. & hic stipendia fecit bello Punico primo. RECPTI. In urbem.

In Originibus, § M. Porci Catonis. De his Cicero in Bruto: Iam uero Origenes Catonis, quem florem, aut quod lumen eloquentiae non habent? In Epulis § in conuiuio. CANERE conuiuas ad tibicinem § scilicet sequendo sonum, & numerum ipsius tibicinis. Hic generis poeticae. M. Nobilioris § M. Fulvius cognomento Nobilio, cuius res gestas Q. Ennius celebrauit, donatus ob hoc ipsum ciuitate a filio huic Q. Fulvio Nobilio.

C I C E R O

AN censemus, si Fabio, nobilissimo homini, laudatum esset, quod pingere, non multos etiam apud nos futuros Polycletos, & Parrhasios fuisse? homines alii artes: omnesq; inciduntur ad studia gloriazacentia. ea semper, quae apud quosque improbantur. Sumam eruditioem Graeci sitam censabant in neruorum, vocumq; cantibus igitur & spaminodas, princeps meo iudicio Graeciae, fidibus praecellare cecinisse dicitur: Themistoclesq; aliquot ante amis, cu in epulis recusabat lyrum, habitus est indoctior. ergo in Graecia musici floruerunt; discabantq; id omnes; nec, qui nesciebat, sa-

tis exultus doctrina putabat nr. In summo apud illos honore geometria fuit: itaque nihil mathematicis illi stribus at nos metiendi, ratiocinandiq; utilitate huins artis terminauimus modum, at contra oratorem celeriter complexi sumus, nec eum primo eruditum, aptum tam ad dicendum, post autem eruditum. nam Calbam, Africam, Laelium doctos fuisse, memoriae traditum est, studiosum autem eum, qui hos aetate anteibat, Catone, post uero Lepidum, Carbonem, Gracchos, deinde ita magnos nostram ad aetatem, ut non multum, aut nihil omnino Graecis cederetur.

E X P L A N A T I O

AN censemus § probat exemplo. Quod pingere, § Fabius uir consularis aedē Salutis pinxit, quae Claudio principatu exulta est, & propter artē vocatus est Fabius Pictor. Laudē nō inuenit ex pictura: propterea Romanū unum solum pictorem habuerūt hominem nobilissimum, pictura desit in eo. POLYCLETOS, & PARRHASIOS § Cum de patribus loquatur, malim, ut est in antiquo libro, Polygnoros, & Parrhasios, nam Polyclerū statuarium ignorat nemo. Polygnotum autē, pictura clarum, Cicero ipse in Bruto, Plinius, Quintilianus, Plutarchus, Aelianus, Pausanias, Aristoteles etiā in arte poetica nominat. Haec Paullus pater. HONOS alii artes: Proverbium: ad quod allusit Martialis: Sint Maecenates, non deunt Flacce Marones, Virgiliumq; tibi uel tua rura dabunt. Et Val. Maximus, Virtutis, inquit, uberrimum alimentum est honor. IAGENTS negliguntur. NERVORVM, § id est chordarū, quae sunt ex nervis. FIDIBVS praecellare cecinisse § Citharae scilicet chordis canoris. Virgilius, Threicia fretus cithara, fidibusq; canoris. Dicimus canere fidibus, & ludere fidibus. THEMISTOCLES. § Huius uirtute, & consiliis Persis nauali proelio uictis rex Xerxes Graecia excessit. Scribunt historici Cimonem in cena apud Laomedontem non inuenimus decantasse: ex quo laudatus est, praefitusq; Themistocli, quod ille neque cantare, neque fidibus didicisse, uerum amplissimam opulentissimamq; rem p. se se scire facere iactasset. Tantum enim antiquis illis temporebus apud Graecos uenerationis musicæ fuit, ut idem musici, & uates, & sapientes iudicarentur. MATHEMATICIS. § Hoc nomine astronomiae, arithmeticæ, geometriæ, musicæ peritos intellige. At nos metiendi, ratiocinandiq; Discremen inter Mathematicos, Latinos, & Graecos, metiendi, in geometria: ratiocinandi, in arithmeticæ. At contra Oratorem § Ars digna uira Romanis, quae excoleretur. Oratorem ponit pro orationis eloquentia. Hos aetate anteibat, § sic Phil. 11x. Aetate illos anteiret. De Off. lib. 2. Anteire ceteros uirtute. GRACCHOS, § Tiberium, & Caium, ambo eloquentes: ueruū & doctior, & eloquentior fuit Caius, qui erat nau minor.

C I C E R O

PHILOSOPHIA iacuit usque ad hanc aetatem, nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum: quae ille lustranda, & excitanda nobis est; ut, si occupati proficiimus aliquid ciuibus nostris, proximus etiā, si possumus, otiosi, in quo eo magis nobis est elaborandum, quod muliti iam esse Latini libri dicuntur, scripti inconsiderate ab optimis illis quidem uiris, sed non satis eruditis fieri auctem potest, ut recte quis sentiat, & id, quod sentit, politi eloqui non possit: sed, mandare quemquam litteris co-

gitationes suas, qui eas nec disponere, nec illustrare possit, nec delectatione aliqua alicere lectorum, hominibus intemperanter abutentis & otio, & litteris, itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attinet, praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. Quare, si aliquid oratoriae laudi nostra attulimus industria: multo studiosius philosophiae fontes aperimus, & quibus etiam illa manabunt.

E X P L A N A T I O

NEc ullum habuit lumen, scriptorem illustrem, copiosum, & ornatum: & ideo eloquentia caruit. VT si occupati § in laboribus defensionum, in munieribus senatoriis, in senatu, & in foro. PROFIVIUS § ostendit hoc loco Cicero se esse patriæ sua studiosum. OTIOSI § in hoc liberiori otio, a rebus forensibus, n. doctus plura in otio conficit, quā reliqui in negotio. Eo magis nobis est elaborandum, § ostendit, literate se uelle tractare philosophiā. FERRI autē potest, Mallem, Ferrī autē potest, paullo, n. uideretur aptius. Haec Paullus pater. RECTE quis sentiat, § tē bene teneat, praecepta uitiae inueniat. POLITE § eleganter. SVOS

Svos libros ipsi legunt cum suis & cum similibus. Similes habent labra lactucas. Indostani scriptores, indostani lectores. LICENTIAM scribendi & licenter scribere, est negligere ornatum, & nullam rationem gerere de declarationis. & hi scriptores lectorum necant, non reficiunt. ILLA & oratoria.

CICERO

SED ut Aristoteles, uir summo ingenio, scientiae copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere etiam coepit adolescentes docere & prudenter, iam cum eloquentia iungere: sic nobis placet nec pri- fsum dicendi studium deponere, & in hac maiore & ubi uerari. banc enim perfectam philosophiam semper indicaui, quae de maximis quaestioni- bus copiose posset, ornataq. dicere, in quam exercitatio- nem ita nos studiose operam dedimus, ut iam etiā scho- las Graecorum more habere auderemus: ut nuper, tuum post discessum, in Tusculano, cum essent complu- res mecum familiares, tentauit quid in eo genere pos- sem, ut enim antea declinabam cauas; quod nemo

me diutius fecit: sic haec mihi nunc senilis est decla- matio, ponere iubebam, de quo quis audire uellet: & id aut sedens, aut ambulans disputabam. itaque die- rum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem li- bros contulit, fiebat autem ita, ut, cū is, qui audire uellet, dixisset, quid sibi uideretur, tū ego cōtra dicere. haec est enim, ut scis, uetus, & Socratica ratio, contra alterius opinionem differendi. nam, ita facillime, quod ue- ri simillimum esset, inueniri posse, Socrates arbitrabatur. Sed, quo commodius disputaciones explicentur, sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narratur, er- go ita nascatur exordium.

EXPLANATIO

SED ut Aristoteles & comparatio; in inuersione Aristoteles philosophus orator factus est, e contra Cicero ex rhetore uult philosophus fieri. PRUDENTIAM, & philosophiam. VBERIORE arte & philosophia. HANC enim perfectam philosophiam & quae scilicet uariarum disciplinarum cum facundi- dia amplectetur cognitionem. GRAECORVM more & illorum enim industria excitati Romani, ad eloquentiam adiecerat animum. DECLAMITABAM & Declamitare est crebo exercere clamores orato- rios NUNC senilis & in hac senectute mea minore contentione instituta. PONERE iubebam & affirmati- ue scilicet, uel negatiue. AVT sedens & Socratis more. AVT ambulans & Aristotelis more. unde Peripate- tici. περιπατηται enim Graeci ambulationem uocant. SCHOLAS & sermones otij, uel cōmentationes. etenim από της σχολής, ab otio nominatae sunt Scholae. SOCRATICA ratio, & a Socrate instituta, a Platonicis, & Aristotelicis retenta. VERI simillimum & Ex Academicorum doctrina loquitur, qui nihil affirmabant.

CICERO

AVITOR. Malum mihi uidetur esse mors. MARCVS. Iis ne, qui mortui sunt, an ijs, qui- bus moriendum est? A. Vt risque. M. Est igitur miser- rum, quoniam malum. A. Certe. M. Ergo & ij, quibus euenerit iam, ut morerentur, & ij, quibus euenturum est, miseri. A. Mibi ita uidetur. M. Nemo ergo non miseri. A. Profrus nemo. M. Et quidem, si tibi instare uis, om- nes, quicumque nati sunt, erunt ue, non solum miseri, sed etiam semper miseri. nam, si solos eos dices miseros, quibus moriendum esset: neminem tu quidem eorum, qui uiuerent, exciperes: moriendum est enim o- mibus: esset tamen miseriae finis in morte, quoniam autem etiam mortui miseri sunt; in miseriam nasci- mur sempiternam. neceſſe est enim miseros esse eos,

qui centum millibus annorum ante occiderunt, uel po- tius omnes, quicumque nati sunt. A. Ita profrus exi- stimo. M. Dic quaeſo, num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocyti fremitus, transuersio Achे- rontis, mento summam aquam attingens siti enectus Tantalus? num illud,

— quod Sisyphus uerat,

Saxum, iudans nitendo, neque proficit hilum? fortasse etiam, inexorabiles iudices, Minos, & Rhadamanthus? apud quos nec te L. Crassus defendet, nec M. Antonius; nec, quoniam apud Graecos iudices res agetur, poteris adhibere Demofthenem: tibi ipſi pro te erit maxima corona causa dicenda. haec fortasse me tuis, & iccirco mortem censes esse sempiternum malum.

EXPLANATIO

MALUM mihi uidetur esse mors. & propositionis inuersionem facere oportet, & dicere, Mors mihi uidetur esse malum. Mibi uidetur: decorum indicat hactenatio: nullam habet pertinaciam. Iis ne, qui mortui & Institutū Ciceronis est, progredi ad personalem quantitatem uniuersalem. Vt morerentur, & qui scilicet mortui sunt. QVIUS euenturum est, & id est, morituri. Ita uidetur. & quod mortui, & mo- rituri miseri. Si tibi constare uis, & si constanter quod ait, affirmare uis. ERVNT ne, & qui adhuc nascen- tur. SEMPER & id est, omni tempore NAM, si solos eos dices miseros, & Inquirit, quae sit causa mis- eria, &

riae, adhuc usurpans haesitationem. MISERIAE finis in morte. 3 Sic Lucanus: Mors ultima poena est, Nec metuenda uiris. Et Caesar apud Sallustium, Mortem cuncta motralium mala dissoluere & aerumnarum requiem esse in miserijs, ac luctu statuit. & Aristoteles in Ethicis, omnium tremendorum finem esse. NVM te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, 3 suscipit Cicero disputationem a cauſis fabulosis. propter quas mors forte multis uideatur malum. De his Ouidius ex opinione Pythagorae: Quid Styga, quid tenebras, quid nomina uana timetis, Materiem uatum? & Seneca ad Marciam: Lufurint, in quir, ista poetæ, & uanis nos agitare terroribus. triceps Cerberus: trium capitum canis, quem Erebi custodem fixere. Pindarus centum ait habere capita: at Hesiodus quinquaginta. De hoc, & alijs, uido Virgil, in v i. & Ouid, in IV. Multum quidem differunt Fabula & Falsitas: quia haec rem ponit, quo uere non est: sed fabula ueritatem rei tegit & uelat, quippe uera sententia, falsa scripto. COCVT 3 flu minis infernalis, a luctu dicti. TRANSVECTIO 3 transnauigatio. ACHERONTIS 3 fluuij item inferna lis, tristitiam significantis, quem Charonis portitoris cymba ferruginea, manes traijcere finguntur. TANTALVS 3 Iouis & Plotidis Nymphae apud inferos, perpetua fame & siti afflictus: nam poma su perne ad os pendentia caprare non ualeat, nec fugientes aquas deprehendere, in quibus demersus est. SI SYPHV' 3 cogitur idem saxum semper uoluere, furtum mittere, & rursum excipere. HILVM 3 quidquam. Hilum etiam est, quo granum fabae coniungitur filique. MINOS, & Rhadamanthus 3 duo iudices apud inferos, quibus tertium adiungunt Aeacum. GRAECOS indices 3 fuerunt enim Graeci iudices illi. DEMOSTHENEM: 3 oratorum Graeciae columen, & decus. MAXIMA corona 3 umbrarum, & daemonum circumſſistentium multitudine.

C I C E R O

ADEO ne me delirare censes, ut ista esse cre-
dam? M. An tu haec non credis? A. Minime
vero. M. Male hercule narras: cur, quaeſo? A. Quia
diftus esse possem, si contra ista dicerem. quis enim
no in eiusmodi cauſa aut quid negotij est, haec poetarū,
& pictorū portenta conuincere? M. At qui pleni sunt li
bri philosophorum contra ista ipsa differentium. A. In
pte ſane. quis eſt enim tam excors, quem iſta moueat?

M. Si ergo apud inferos miseri non ſunt; ne ſunt qui
dem apud inferos ulli. A. Ita prorsus exiflmo. M. Vbi
ergo ſunt ij, quos miseros dicis? aut quem locum inco
lunt? si enim ſunt, nusquam eſſe non poſſunt. A. Ego ue
ro nusquam eſſe illos puto. M. Igitur ne eſſe quidem. A.
Prorsus iſto modo: & tamen miseros ob id iſpum qui
dem, quia nulli ſunt.

EXPLANATIO

CVR, quaeſo? 3 Hoc ab Auditoriſ persona ad Marcū tranſtuli: illud autem. Quia diftus eſſe poſſem,
a Marco ad Auditorem: recte nre, an ſecus, aliorū ſit iudicium. Haec Paullus pater. Si contra
iſta dicerem 3 oſtendendo, haec poetica ficta eſſe. QVIS tum excors. 3 Huc pertinet illud. Inuenialis:
Eſte aliquos manes, & tuberranea regna, Nec pueri credunt, niſi qui nondum aere lauantur. VBI ergo?
Inuenitalio, ut uniuersaliter coſcludat de loco. NUSQVAM eſſe non poſſunt 3 alicubi ſunt. Ex Epicureorum
ſententia, qui interitui corporis putabant coniunctum eſſe interitum animae, autumat discipulus, mor
tuos nusquam eſſe miseros tamquam morte omnis ſenſus extinguitur. ſine quo non eſt miseria, ſed
nusquam eſſe, & miſerum eſſe, ſunt inter ſe pugnantia.

C I C E R O

M. IAM mallem Cerberum metueres, quam iſta
tam inconfiderate dices. A. Qui tandem? M. Quem eſſe negas, eundem eſſe dicis: ubi eſt acumen
uum? cum enim miſerum eſſe dicis, tum eum, qui non
ſit, dicis eſſe. A. Non ſum ita hebes, ut iſta dicam. M.
Quid dicis igitur? A. Miſerum eſſe, uerbi cauſa. M.
Craſsum, qui illas fortunas morte dimiſerit; miſerum
Cn. Pompeiū, qui tanta gloria fit orbatus; omnes
deniq;. miſeros, qui hac luce careant. M. Reuolueris eo
dem. ſint enim oportet, ſi miſeri ſunt. tu autem modo
negabas eos eſſe, qui mortui eſſent. ſi igitur non ſunt,
nihil poſſunt eſſe: ita ne miſeri quidem ſunt. A. Non

dico fortaffe etiam, quod ſentio. nam iſtud iſpum, non
eſſe, cum fueris, miſerrimum puto. M. Quid miſeri, quam
omnino numquam fuſſe? ita, qui non dum nati
ſunt, quia non ſunt, miſeri iam ſunt: & nos ipſi, ſi poſt
mortem miſeri futuri ſumus, miſeri ſuſimus, ante quam
nati. ego autem non commemini, ante quam ſum natus,
me miſerum. tu, ſi meliore memoria es, uelim ſcire,
ecquid de te recordere. A. Ita iocaris, quaſi ego dič eos
eſſe miſeros, qui nati non ſunt, & non eos miſeros, qui
mortui ſunt. M. Eſſe ergo eos dicis. A. Immo, quia non
ſunt, cum fuerint, eos miſeros eſſe.

EXPLA-

EXPLANATIO

IT A bebes, & obtusi, & crassi ingenij M. CRASSVM, & illum omniū Quintiū post Sullam ditissimū, cuius opes in proverbiū abierunt. Hic negabat diuitiem esse, nisi qui redditu annuo legionem tue ri posset. **S**I igitur non sunt, & Plato: Ο δέ οὐκ εἶ τῆς σερπίτεως ἀνταπλάσεται, interroganti Alexandro Magno, plures ne essent uiui, quam mortui, respōdit philosophus, uiuentes plures esse, quia mortui non sunt. **E**CQVID de te recordere & uenusta Ciceronis irrīsio.

CICERO

MAGNANTIA te loqui non uides? quid enim tam pugnat, quā non modo miserum, sed omniā quidquā esse, qui non sit? an tu, egressus porta Capena, cū Calatinī, Scipionī, Serviliorū, Metellorū sepulera uides, miserū putas illos? **A**Quoniam mē uerbo premis, posthac non ita dicam, miserū esse, sed tantum miserū ob id ipsum, quia non sunt. **M**Non dicas igitur, miser est M. Crassus, sed tantum, miser M. Crassus. **A**Ita plane, M. Quasi non necesse sit, quidquid isto modo pronuncies, id aut esse, aut non esse, an tu dialecticis ne imbutus quidem es? in primis enim hoc traditur, omne pronunciatum (sic enim, mibi in praesentia occurrit, ut appellarem dicitur: utar post alio, si inuenero melius) id ergo est pronunciatum, quod aut uerum, aut falsum esse dici. cum igitur dicas, miser M. Crassus; aut hoc dicas, miser est M. Crassus; ut possit iudicari, uerum id falsum ne sit; aut nihil dicas omnino.

EXPLANATIO

PORTA Capena & Hanc èto τὸν καταπόνον, id est a sepulcris dictam uolunt. Et fuit initium haec porta viae Appiæ. **C**ALATINI, & Artilius Calatinus primo Punico bello Carthaginensium praesidia deiecit ex multis Siciliae ciuitatibus magnam hostium classem superauit. **P**REMIS, & id est occupas. **I**sto modo & isto genere propositionis, Dialecticis praecceptis artis differendi. **I**MBUTVS & instructus ne elementa quidem Dialectices tenes. Translatio a ligneis uasis, quae, cum succum imbiberint, usui instruta sunt, & imbuta dicuntur. **P**RONUNCIATVM & Aliando Effatum, Profatum, & Proloquium dicitur.

CICERO

MAGE, iam concedo non esse miserū, qui mortui sunt; quoniam extortissi ut faterer, qui omnino non essent, eos ne miserū quidem esse posse: quid? qui uiuimus, cum moriendum sit, non ne miserū sumus? quae enim potest in uita esse iucunditas, cum dies & nōt̄es cogitandum sit, iam samq. esse moriendum? **M**. Equis ergo intelligis, quantum mali ex humana condicione deieceris? **A**. Quoniam modo? **M**. Quia, si mori etiam mortuis miserū esset, infinitum quoddam & sempiternum malum haberemus in uita, nunc uideo calcem; ad qua cum sit decursus, nihil sit praete-

rea extimescendum, sed tu mibi uideris Epicharmi, acut, nec insulsi hominis, ut Siculi, sententiam sequi. **A**. Quam? non enim noui. **M**. Dicam, si potero, Latine. scis enim me Graece loqui in Latino sermone nō plus solere, quam in graeco Latine. **A**. Et recte quidem, sed quae tandem est Epicharmi ista sententia? **M**. Emori nolo: sed, me esse mortuum, nibili aestimo. **A**. Iam agnosco Graecum: sed, quoniam coegisti, ut concederem, qui mortui essent, eos miserū non esse: perfice, si potes, ut ne moriendum quidem esse miserū putem.

EXPLANATIO

ECQVID ergo intelligis, & an non igitur aliquid intelligis. **C**ALCEM, & Ut aliquando Verticem prosummo, sic Calcem hic pro extremo positum intellige, seu fine, termino, & meta, scilicet miseriae, doloris, & metus, immo pro ipsa morte, ad quā cum sit decursus, nihil sit praeterea extimescendum. Seneca lib. xix. epist. feminini ostendit esse generis, & ait, quae creta in circō aetate sua dicebatur, ab antiquis Calcem esse dictam. Vnde Cicero de Rep. Ab ipsa calce eius interpellatione reuocati. Non igitur, Ad calcem peruenire, ab humano corpore ductum est. **E**PICHARMI, & Siculi, poetae comici, perquam docti hominis, a quo etiam multi philosophi sumpserint. **N**E C insulsi & non sine sale, poetae lepidi, sateti, humani. **V** & **T** Siculi, & ut fere Siculi sunt. **E**MORI nolo: & Αποθανεῖς, οὐ τεθνάγασ, οὐ μοιδιαφέρει.

CICERO

MIAM istuc quidem nihil negotij est: sed etiam est? aut quae tandem sunt ista maiora? **M**. Quoniam, si maiora molier. **A**. Quo modo hoc nihil negotij post mortem nihil est mali, ne mors quidem est malum;

S cui

cui proximum tempus est post mortem, in quo malum nihil esse concedis, ita ne moriendum quidem esse malum est, id est enim, peruenientum esse ad id, quod non esse malum confitemur. A. Vt berius ista, quaeo, haec enim spinosiora prius, ut confitear, me cogunt, quam ut assentiar, sed, quae sunt ea, quae dicas te maiora moliri? M. Ut doceam, si possim, non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem. A. Non postulo id quidem, aueo tamen audire, ut enim non efficias, quod uis; tamē, mors ut malum non sit, efficies. sed nibil te interpellat.

bq: continentem orationem audire malo. M. Quid, si te rogarero aliquid, non ne respondebis? A. Superbi id quidem esset; sed, nisi quid necesse erit, malo ne roges. M. Geram tibi morem, & ea, quae uis, ut potero, explicabo, nec tamē quasi Pythius Apollo, certa ut sim, & fixa, quae dixero, sed ut homunculus unus e multis, probabilitia coniectura sequens. ultra enim quo progre- diar, quam ut ueri similia uideam, non babeo. certa di- cent iij, qui & percipi ea posse dicunt, & se sapientes esse profidentur.

EXPLANATIO

NIhil negotij difficultatis, laboris. MAIORA & utiliora ad uitam instituendam, grauiora ad mortem contemnendam. MOLIOR. & magno conatu animo uoluo. Magna promissione Cicero Auditorem excitat, ut alacrius dispuet. SPINOSIORA & Stoicorum differendi genus spinosum appellat: nuptio neglectum, sed acutum, in quo saepe offendere contingat. Me cogunt, & esse aliquando propter concessa magis habent necessitatem, quam assensionem: quia arte superant, & non ueritate. AVEO & desidero. VT enim non efficias & persuadeas, concludas Quid uis & nimirum, Mortem esse bonum. EFFICIES & probabis. CONTINENTEM & continuam, perpetuam, sine interpolatione. QVID si te rogarero ostendit, quo genere argumentorum sit usurus, et qualem auditorem habere uelit: non pertinacem, non stulte consentientem. PYTHIVS & ἀπὸ οὐ πωθύεσθαι. id est, ab interrogando Pythium dictum fuisse Apollinem, cuius oraculum Delphis omnium celeberrimum exstitit. Nam & apud Ennium ipse Pythius Apollo dicit se esse eum, unde sibi omnes consilium expertant suarum rerum: quos inquit mea ope ex incertis certos, compotesq. consilij dimitto. VERISIMILIA & quae Platonici probabant: cum ueritatem inueniri posse diffiderem. PERCIPIT EA POSSE & Aristoteles lib. 2. de caelo & mundo: Enunciare, inquit, de omnibus, & praetermittere nihil, signum uideri potest magnae stultitiae.

CICERO

A. Tū, ut uideānos ad audiēdū parati sumus. M. Mors igitur ipsa, quae uideā notissima res esse, quid sit, primum est uidendum. sunt enim, qui discessū animi & corpore putent esse mortem. sunt, qui nullū censeant fieri discessum, sed una animum & corpus occidere, animumq. cum corpore extingui. Qui discedere animum censem, aliū statim dissipari, aliū diu permanere, aliū semper. quid sit porro ipse animus, aut ubi, aut unde, magna dissenso est. aliis cor ipsum animus uidetur: ex quo excordes, uae cordes, concordesq. dicuntur: & Nasica ille prudens, sibi cōsul, Corculū; & Egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus.

Empedocles animum esse censem, cordi suffusum sanguinem, aliis pars quaedam cerebri uisa est animi principatum teneare. aliis nec cor ipsum placet, nec cerebri quandam partem esse animum: sed alijs in corde, alijs in cerebro dixerint animi esse sedem, & locum: animum autem alijs animam, ut fere nostri declarant, nominari. nam & agere animam, & afflare dicimus, & animos, & bene animatos, & ex animi sententia. ipse autem animus ab anima dictus est. Zenoni Stoico animus ignis uidetur. sed haec quidem, quae dixi, cor, sanguinem, cerebrum, animam, ignem, uulgo: reliqua fere singuli, ut multi ante ueteres.

EXPLANATIO

VT uidetur subaudi, facito. VIDETVR notissima & sensibus, usu scilicet, & sensib. humanis. SVNT, qui discessum, i. migrationē, ut Platonici. SVNT, qui nullū ut Epicurei. ALII diu permaneunt Stoici. ALII semper & ita sentiunt Platonici. ALII cor ipsum & ut Romanis, ut nostris ciuib. EXCORDES, & qui nullū habent animū. VAECORDES, & qui animū habent ignavum. CONCORDES & in quibus animi est consensus. ET Nasica ille prudens & de hoc in Bruto: Publum etiam Scipionem Nasicam, qui est corculum appellatus: qui est bis consul, & censor fuit, habitū eloquentē, maioris illius, qui sacra accepit, filiū, dicunt. Corculos & catos Plinius in septimo nult apud Romanos intelligi, qui sapientia praeſtiterunt. Sed & Corculum quemadmodum Animula praeſefere uidetur uehementi & magnitudine amoris, & gratiae. EMPEDOCLES & Hic sanguineam esse animam statuit, & constare ex materia corporea, fortasse quia sanguine effuso perit uita. Vnde Virgilius: Purpureā uomit ille animā. Aliis pars quaedam cerebri uisa est animi principatū tenere, fortasse quod cerebro laeso mens lāgescit. Alii vero animum sentiunt corpor-

corporis esse, & materiae expertem: sed sedem suam habere in corpore, tamquam hospitem in hospitio. **SED** alij in corde, alij in cerebro. Hippocrates, Plato, & Galenus sentiunt uitalem uim animae esse in corde: in cerebro uero iam intelligentem, & sentientem. **ANIMVM** autem alij animam, ut fere nō sibi declarant, nominari. **¶** Olet mendum, ut fere nostri declarant. nec dubito, quin melius in antiquo libro: Vi fere ipsum declarat nomen, nam &c. Haec Paullus pater. **IPSE** autem animus, ab anima dictus est. **¶** Sentient Latini, animum causam uitiae esse quiddam uenti simile, & in corde sedem habere; & animos, ac sapientes uiros dixerunt Cordatos fuisse, quia iustitia, spes, amor, & reliqui animi affectus sint circa cor. Hinc consequens uidetur, eosdem Latinos, qui dixerunt, Animum ab Anima, de corde intellexisse, cum animam nominarent. **COR**, sanguinem, cerebrum, **¶** Addidi Sanguinem, ex antiquo libro, uel potius ex ipso Cicerone, dixit enim proxime: Empedocles animum esse censem, cordi suffusum sanguinem. Infra uero, Si cor, aut sanguis, aut cerebrum est animus. Et, Ne tam uegeta mens aut in corde, cerebro ue, aut in Empedocleo sanguine demersa iaceat. Et, Non est certe nec cordis, nec sanguinis nec cerebri. In Lucullo etiam: Vtrum sit ignis, an anima, an sanguis? Haec Paullus pater. **VULGO** **¶** ex sermone vulgi, ex opinione hominum. **RELIQVA** **¶** de quibus dicendum est. **MULTI**, ue- teres. **¶** physici sapientes, & philosophi.

C I C E R O

PROXIME autem Aristoxenus musicus, id est philosophus, intentionem ipsius corporis quandam uelut in cantu, & fidibus quae harmonia dicitur; sic ex corporis totius natura, & figura uarios motus ci- ri, tamquam in cantu sonos. hic ab artificio suo non re- cessit, & tamen dixit aliquid, quod ipsum quale esset, erat multo ante & dictum, & explanatum a Platone. Xenocrates animi figuram, & quasi corpus negauit esse, uerum numerum dixit esse, cuius uis, ut iam antea Pythagorae uisum erat, in natura maxima esset. eius doctor Plato triplicem finxit animam: cuius principia, id est rationem, in capite, sicut in are, posuit; & duas partes separare uoluit, iram, & cupiditatem: quas locis disclusit; iram in pectore, cupiditatem sub-

ter praecordia locauit. Dicaearchus autem in eo sermone, quem Corinti habitum tribus libris exponit doctorum hominum disputantium, primo libro multos loquentes facit; duobus Therecrateam quendam Phthiotam senem, quem ait a Deucalione ortum, differentem inducit, nihil esse omnino animum, & hoc esse nomen totum inane, frustaque animalia, & animantes appellari; neque in homine inesse animum, uel animam, nec in bestia; uimq. omnem eam, qua uel agamus quid, uel sentiamus, in omnibus corporibus uiuis aequabiliter esse fusam, nec separabilem a corpore esse, quippe quae nulla sit, nec sit quidquam nisi corpus unum, & simplex, ita figuratum, ut temperatione naturae ui- geat, & sentiat.

EXPLANATIO

PROXIME **¶** aetate nobis proxima: quae non ita multis temporibus ante nos fuit. **A R I S T O X E N U S** musicus, **¶** huius opinionem refellit Aristoteles. **I N T E N T I O N E M** ipsius corporis quandam **¶** De integritate uerbi, intentionem, non liquet, intentionem enim corporis cum harmonia quid habet simile? diceret, intentionem: congruebat magis. Haec Paullus pater. **Q V A E** **¶** scilicet intentio propter uocem instrumentalem in cantu, quamquam & incensua tibia dicta est a M. Varrone, uel intentione proper fides, dicimus enim neruos intendere. **C I E R I**, **¶** moueri, fieri. **A B** artificio **¶** ab arte sua musica. Hanc similitudinem Plato tractat longe artificiosius in libris de Repub. atque etiam in Phaedone. **XENOCRATES** animi figuram, & quasi corpus negauit esse, uerum numerum dixit esse, **¶** Liber Sigonij. Corpus negauit esse ullum, uerum numerum dixit esse. ego puto: Corpus negauit esse ullum, numerum dixit esse. nam Vllum negligentia describentium opinor in Verum esse conuersum. Praeterea, cur Verum numerum dicat? Numerum quidem satis est. Et in Lucullo: An ut Xenocrates, mens nullo corpore? Haec Paullus pater. **P L A T O** triplicem finxit animam **¶** Pulcherrima metaphora Plato quasi pater creator dicitur indicasse animam tres habere partes: nec est quod hic ne aliquod uanum excogitur ex uerbo finxit. M. Varro animas hominum diuidit in octauas partes: quinque sunt quibus sentimus, sexta qua cogitamus, septima qua progeneramus, octaua qua uoces mittimus. **S E P A R A R E** **¶** locis, & membris corporis. **D I C A E A R C H V S** **¶** Hic fuit Mesenius, & opinatus est hominum exordium nullum existisse, tamquam semper fuerit humanum genus. **P H T H I O T A M** **¶** ex Phthia, ciuitate, quae fuit in Hellade, patria quoque Achillis. **A D E U C A L I O N E** **¶** sub quo diluvium fuit. Is in Hellade etiam regnasse dicitur. **O R T V M** **¶** genus suum. & hinc Dicaearchus maiorem autoritatem assertioni suae fecit. **F R V S T R A** **¶** temere, sine caussa.

C I C E R O

ARISTOTELES, longe omnibus (Platonem semper excipio) praefans & ingenio, & diligentia, cum quatuor illa genera principiorum esset complexus, e quibus omnia oriuntur, quintam quandam naturam censem esse, qua sit mens cogitare eum, & prouidere, & discere, & docere, & inuenire aliquid, & tanta multa alia meminisse, amare, odire, cupere, timere; angustari, haec, & similia eorum, in horum quatuor generum nullo inesse, putat: quintum genus adhibet vacans nomine; & sic ipsum animum inter se & a se appellat nouo nomine, quasi quandam continuationem motionem, & perennem. Nisi quae me forte fugiunt, hae sunt

fere omnium de animo sententiae. Democritum enim, magnum quidem illum uirum, sed levibus & rotundis corporisculis efficientem animum concursu quodam fortuito, omittamus. nihil est n. apud istos, quod non atomorum turba conficiat. Harum sententiarum quae uera sunt, deus aliquis uiderit; quae ueri simillima, magna quoctio est. utrum igitur inter has sententias dijudicare malum, an ad propositum redire? A. Cuperem equidem utrumque, si posset; sed est difficile non confundere, quare, si, ut ista non differamus, liberari mortis metu possumus; id agamus. si id nec potest, nisi hac quaestione animalium explicata; nunc, si uidetur, hoc illud alias.

E X P L A N A T I O

PLATONEM semper excipio, 3 Passim enim Cicero magnificat Platonem: quem interdum diuinum, interdum philosophorum Deum appellat. INGENIO, 3 naturae dignitate. DILIGENTIA, 3 studio, & cura inuestigandi ueri. QUATTUOR illa genera principiorum 3 elementa quatuor: scilicet ignem, aerem, aquam, & terram. QUINTAM quandam naturam 3 uocant quintam ou' etiay in Scholis, quintam essentiam. E qua sit 3 unde orum suum habeat. COGITARE 3 Haec tenus ex Aristotele Animus est substantia profecta a quinta essentia. sequuntur ea, quibus ostenditur non esse ex quatuor elementis: sed ex quinta essentia. COGITARE: praefacta. PROVIDERE, 3 futura. DISCERE, 3 incognita. DOCERE, 3 cognita. INVENIRE aliquid, 3 demonstrandum, probandum, concludendum. MVLTA alia, 3 quae sunt rationis. ETCETERA 3 De huius uocis intellectu, vide Iustinum Martyrem in oratione paraenethica. NOVO nomine, 3 noua nominis deriuatio. Plato enim ante Aristotelem uocat ἐντεξταν id est perpetuum, & Aristoteles ex adiectu faciens substantium, uocat ἐντεξταν, quod habeat quasi continuationem perfectam. Quidam ἐντεξταν scribunt per δ propter pronunciationem. Quidam per τ, propter originem τέλος enim significat perfectum. LEVIBVS, & rotundis, corporisculis 3 Haec Democriti opinio ex atomis refellitur a Cicerone lib. 2 de Nat. Deo. VERA 3 certa scientia comprehensa. VERISIMILLIMA 3 Quorum ueritas ab homine percipi non uerisimillima dicuntur. Verisimillima uero, quorum ueritas ex parte percipitur potest. QVAESTIO 3 disputatio, inquisitio. DIVIDICARE 3 ultra sit uerisimillima. AD propositum 3 ad questionem de morte. Si posset: 3 fieri, CONFUNDERE. 3 has duas quaestiones. VT ista 3 de ueritate sententiarum.

C I C E R O

MQuod malle te intelligo, id puto esse communius efficiet. n. ratio, ut, quaecumque uera sit earum sententiarum, quas exposui, mors aut malum non sit, aut sit bonum potius. nam, si cor, aut sanguis, aut cerebrum est animus; certe, quoniam est corpus, interibit cum reliquo corpore: si anima est, fortasse dissipabitur: si ignis, exstinguetur: si est Aristoxeni harmonia, dissoluetur. quid de Dicaearcho dicam, qui nihil omnino animum dicat esse? His sententijs omnibus nihil post

mortem pertinere ad quemquam potest. pariter enim cum uita sensus amittitur, non sentientis autem, nihil est, ullam in partem quod intersit. reliquorum sententiae spem afferunt, si te forte delectat, posse animos, cum e corporibus exceferint, in caelum quasi in domicilium suum peruenire. A. Me uero delectat: idque, primum ita esse, deinde, etiam si non sit, mibi tamen persuaderi uelim.

E X P L A N A T I O

MALLE te intelligo, 3 liberari metu mortis. EARVM sententiarum 3 earum definitionum. ANIMVS, 3 hominis proprius. SI anima 3 quae homini communis est cum plantis, & belluis. SI ignis, 3 ignis enim materia destitutus extinguitur. SENSUS 3 mali scilicet. QVOD intersit, 3 molestum sit. RELIQVORVM 3 sapientum, & philosophorum: qui animas esse immortales affirman. SP EM afferunt, 3 quod animam esse dixerunt immortalem. IN caelum quasi in domicilium 3 ad sedes beatoru. In VI. de rep. inquit Cicero, Hinc profecti, huc reuertuntur. Et Seneca in epist. Anima Scipionis in caelum ex quo erat, rediisse, persuadeo mihi. PERSVADERI uelim. 3 uerisimile uidentur.

C I C E R O

C I C E R O

M. Quid tibi opera nostra opus est? num eloquentia Platonem superare possumus? euolue diligenter eius eum librum, qui est de animo: amplius quod desideres, nihil erit. A. Feci mehercule, & quidem saepius: sed necio quo modo, dum lego, assenior; cum posui librum, & tecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare, assenso omnis illa elabatur. M. Quid hoc dicas ne aut manere animos post mortem, aut morte ipsa interire? A. Do uero. M. Quid, si manent? A. Beatos esse concedo. M. Si intereant? A. Non esse miserios, quoniam ne sint quidem. iam istuc coacti a te paullo ante concessimus. M. Quo modo igitur, aut cur mortem malum tibi uideri dicas, quae aut beatos nos efficit animis manentibus, aut non miserios sensu carentes? A. Expone igitur, nisi molestem est, primum animos, si potes, remanere post mortem: tum, si minus id obtinebis, (est enim arduum) docebis carere omni mortem. ego enim istuc ipsum uereor ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse.

EXPLANATIO

NVM eloquentia? Interrogatio negans: quasi diceret, Non possumus certe. EVM librum? Hic Platonis liber Phaedon inscribitur. AMPLIUS? magis uerisimile. QVOD desideres, {} scire, ASSENTIOR;? Per assensionem cognita approbamus, & tunc elabitur assensio, cum in approbatione non perfueramus. BEATOS? mortuos. COACTI? non assensione, sed concessione propositionis. CARERE sensu,? mortuum esse. SED carendum esse,? quia non mortem praeteritam, sed aduentan-tem concessi esse malum.

C I C E R O

M. AVCTORIBVS quidem ad istam sententiam, quam uis obtineri, ut optimis possumus; quod in omnibus caussis & debet, & solet ualere plurimi; & primum quidem omni antiquitate: quae quo pro- prius aberat ab ortu, & diuina progenie, hoc melius ea fortasse, quae erant uera, cernebat, itaque unum illud erat iustum priscis illis, quos cascos appellat Ennius, esse in morte sensum, neque excessu uitae sic deleri hominem, ut funditus interiret. idq. eum multis alijs rebus, tum e pontificio iure, & caerimonijis sepulcrorum intelligi licet; quas maximis ingenijis praediti nec tantu- ta cura coluisse, nec uiolatas tam inexpiabilis religio- ne sanxissent, nisi haesisset in eorum mentibus, mortem

non interitum esse, omnia tollentem, atque dolentem, sed quandam quasi migrationem, commutationemq. uitae, quae in claris uiris, & feminis dux in caelum soleret esse; in ceteris humi retineretur, & permaneret tamen ex hoc &, nostrorum opinione, Romulus in caelo cum diis agit aeuum, ut famae assentiens, dixit Ennius: & apud Graecos, in deq. per lapsus ad nos, & usque ad Oceanum, Hercules tantus, & tam praesens habetur deus, hinc Liber, Se- mele natus, eademq. famae celebritate Tyndaridae fratre: qui non modo adiutores in proelijs uictoriae populi R. sed etiam nuncii fuisse perhibentur.

EXPLANATIO

AD istam sententiam,? probandam. OBTINERI? persuaderi. QVOD in omnibus caussis? id est, praefontiorum auctoritas, & in primis antiquorum apud bonos iudices in omnibus caussis ualeat ad assentiendum. QVO proprio aberat? quo uicinior erat. AB ortu? origine mundi. ET diuina progenie? crediti enim sunt primi illi homines a cælestibus essentiis ortum duxisse. FORTASSE? asseruare non audet, Academicorum more. INSITVM? quasi natura infixum. PRISCIS illis, quos Cascos? Priscos Ennius uocauit Cascos illo uersu, Quam primum Caschi populi genuere Latini. Hac uocatus est Papinius in Epigram, quod in adolescentem fecerat. Ridiculum est, inquit, cum te Cascum tua Casca dicit. Et Manilius, Cascum duxisse Cascam non mirabile est. id est, uetulam nupsisse seni. Vorem ipsam a Sabinis ad Oscos defluxisse tradidit Varro. ESSE in morte sensum,? mortuum manere. NEQUE excessu uitiae? corporeac, qua fruimur. FUNDITVS? prorsus Metaphora est. MAXIMIS ingenijis praediti? scilicet maiores nostri. HAESISSET? id est, persuasum fuisset. CLARIS? virtutis laude. DVX in caelum? Platonicum dogma est, Magnos uiros in caelum euichi: paruos & ignauos humili remanere. IN ceteris? obscuris, ignauis hominibus. HVMI retineretur,? Omnino libentius cu[m] antiquo libro, Retineret, legerem, sed, quo tamen offendat, quiddam adhuc remanet. Haec Paulus pater. ET nostrorum opinione,? quae animos immortales tradit. ROMVLVS in caelo? De Romulo in caelum apto Liuius, Dionysius, Ouidius, & ceteri multa prodiderunt. CVM diis agit aeuum? Ennianus uersus: Romulus in caelo cu[m] diis genitalibus aeuum Dagit &c. Genitales dii uocantur, qui praesunt rebus generandis,

nerandis, qui fruges hominibus, & ipsam etiam uitam suppeditant. *Aeum:* quasi *aeternus* semper existens dicitur. *FAMA* assentiens \exists Antiquitatis dogmati. Et usque ad Oceanum, \exists Atlanticum, ubi religiosissime colebatur Hercules apud Gades. *Liber* Semele natus, \exists Bacchus uitis excolendae, ac uini inuentor, Liber dictus est, ac libertatis deus, quia beneficio uini a se inuenti humanus animus liberetur curis. Hinc etiam factum est proverbum, *E'y o' yw n' aληθε'a.* id est, In uino ueritas. Liberum hunc, siue Bacchū (nam plures suere Baechi) apte Cicero in exemplum adducit, agens de immortalitate animae, ut rei, quae sensu non subiicitur, sicut adstruat monstruosa Liberi nativitas sensu perceptibilis: hunc enim unicum bis natum celebravit omnis antiquitas, & sacerdotum summū antistitem. *Hucq.* et spectate uidetur, quod proxime sequitur exemplum de Tyndaridis. *TYNDARIDA* fratre \exists Castor scilicet, & Pollux. Hos geminos quo ortos testantur ipsae antiquorum historiae: & post mortem, cum in deorum numerum fuissent relati, in proeliis uisitos, atque uictoriā nunciasse.

C I C E R O

QVID? *Ino, Cadmi filia,* \exists Ouidius: *Leucothea nomina-ta a Graecis, Matuta habetur a nōstris* & quid? *totum prope caelum* (ne plures persequear) non ne humano genere compleum est? si uero scrutari uetera, & ex his ea, quae scriptores Graeciae prodiderunt, eruere coneris: ipsi illi, maiorū genium dij qui habentur, hinc a nobis profecti in caelum reperientur. quae, quorum demonstrantur sepulcra in Graecia: reminisce-re, quoniam es iniciatus, quae tradantur mysterijs: tum denique, quam hoc late pateat, intelliges. sed qui nondum ea, quae multis post annis tractari coepissent, physica didicissem, tantum sibi persuaserant, quantum, na-

tura admonente, cognouerant; rationes, & causas rerum non tenebant; iūsis quibusdam saepe mouebantur, hisq. maxime nocturnis, ut uiderentur u, qui uita excesserant, uiuere. Ut porro firmissimum hoc afferri u detur, cur deos esse credamus, quod nulla gens tam sera, nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuuerit deorum opinio. Multi de dijs prava sentiunt (id enim uitioso more effici solet) omnes tamen esse uim, & naturam diuinam arbitrantur. neo uero id collocutio hominum, aut consensus efficit: non institutis opinio est confirmata, non legibus. omni autem in re, consensio omnium gentium lex naturae putanda est.

EXPLANATIO

QVID? *Ino Cadmi filia* \exists Ouidius: *Leucothea Graiis, Matuta uocabere nostris.* Haec est Aurora: quod secum afferat matutinam claritatem, dicta est Matuta. Haec Baccho ex sorore nepoti mammam praebuit. Ancillas perosa est, quia uitum cum, serua rem habere suspicata sit, ideo ancillis aedem Matutae ingredi nefas fuit, apud Romanos. MAIORVM gentium dij &c. \exists praecepit dii, qui maiorem familiam ducunt. HINC anebis \exists ex hominum numero. QVONIAM es iniciatus, \exists doctus, eruditus. MYSTERIJS \exists sacris arcanis: quibus initiati certiora de diuinis rebus tenere putabantur, quam vulgo sciri uile esset. NATURA admonente, \exists Naturam uocat naturae uim. VISUS \exists phantasmatis. FIRMISSIMUM \exists potentissimum, fortissimum, propter multitudinem opulantum. IMBVERIT \exists docuerit. DEORVM opinio. \exists opinio de Diis. De dijs prava sentiunt: \exists Introducunt enim multi Deos malos, & improbos. MORE \exists consuetudine. Id \exists hanc opinionem, sententiam. COLLOCUTIO \exists uulgatis sermo. CONSENSVS \exists uoluntatis, INSTITVTIS \exists propriis cuiusque ciuitatis. LEX Naturae, \exists Veritas ipsa secundum naturam. quae praescribit omnibus, quas res fugere, quas ue facere debeamus.